1

平成２９年第３回農業委員会総会会議録

召集年月日

召集場所

開閉会の日時

及び宣告

平成 29年 3月 30日

滝上町役場委員会室

開会 平成 29年 3月 30日 午前 10 時 00分 議長 舟根 功

閉会 平成 29年 3月 30日 午前 10時 15分 議長 舟根 功

出欠の状況

議席

番号

氏    名

出・欠

の 別

議席

番号

氏      名

出・欠

の 別

１ 村田 牧子 出席 ８ 林  花美 欠席

２ 張間 真之 出席 ９ 平石  茂 出席

３ 井上 秀幸 欠席 １０ 日野  茂 出席

４ 池田 政隆 出席 １１ 片岡 照光 出席

５ 千葉 弘輝 出席 １２

６ 渡邊 誠一 出席 １３ 舟根  功 出席

７ 瀬川  博 出席

会議録署名委

員

張間 真之

池田 政隆

事務局職員

の出席状況

事務

局長
木村 克也 係長 河本 佳尚 書記 原  英伸

議事日程

報告第１号 会長の動向について

議案第１号 農用地利用集積計画の決定について

議案第２号 あっせんの申し出について

会議の経過 別紙のとおり

2

議 長 在任委員１２名、出席委員１０名、出席委員が在任委員の

過半数に達しておりますので、会議規則第８条の規定により

会議は成立いたしました。

    これより第 3回農業委員会総会を開催いたします。

    日程第１．会議録署名委員の指名を行います。

    会議規則第１０条の規定により２番張間委員、４番池田委

員の両名を指名いたします。

    日程第２．報告第１号．会長の動向についてですが、3月

17日にオホーツク農業委員会連合会役員会が北見市で開催

され、係長と出席しております。

    内容につきましては、平成 28 年度収支決算見込みの承認、

平成 29年度予算案、オホーツク優良農村青年被表彰者、平成

30年度オホーツク農業委員会連合会要望事項、平成 29年度全

国農業委員会会長大会、第１回オホーツク農業委員会連合会

役員会並びに第 94回通常総会について決定されました。

    また、3 月 22 日～23 日に北海道農業会議第 82 回総会及び

研修会が札幌市で開催され、係長と出席しております。

 内容につきましては、農業委員・委員会職員の永年勤続表

彰に続き、平成 28年度収支補正予算、農業会議理事及び監事

の報酬等の額、平成 29年度事業計画並びに収支予算、平成 29

年度会費の賦課方法及び徴収時期、平成 29年度借入金最高限

度額及び預入先・借入先金融機関について決定されました。

    詳しくは事務局に資料を置いていますのでお目通しくださ

い。報告は以上です。

    日程第 3．議案第 1号．農用地利用集積計画の決定について

議題といたします。

    朗読願います。（係長朗読）

    説明願います。（局長説明）

局 長 本件は、農地保有合理化事業に係る農用地利用集積計画の

3

決定であります。

○○さんの農地について、すでに農業公社が買い上げてお

りますので、今回はこれを 5年××さんに貸すという計画にな

っております。

場所については 3ページの図面をご参照ください。

議 長 これより質疑に入ります。質疑ございませんか。

    質疑を打ち切ります。

    この計画案が適当であるか否かについて意見を求めます。

    計画案が適当であるとしてご異議ございませんか。

    （異議なしの声）

    全員異議なしと認めます。

    本件は、計画案が適当であると認めることに決定しました。

日程第 4．議案第 2 号あっせんの申し出について議題とい

たします。

朗読願います。（係長朗読）

説明願います。（局長説明）

局 長 本件はあっせんの申し出であります。その１は３月 15日付

けで旭町の○○さんから農地を貸したい旨の申し出がありま

した。

    この農地は平成２８年の第１２回総会で雄鎮内××さんと

の合意解約のあった農地です。

    その２は紋別市の△△さんから農地を売りたい旨の申し出

がありました。

    この農地は、□□さんの死亡により 5 人のお子さんに分配

して相続されたもので、今回売買を希望しております。それ

ぞれ所有者が東京都を始め本州などの町外に居住しているた

め、あっせんに来ていただくのは困難なことから、紋別市に

住む次女、△△さんが全権委任を受けあっせんをすることと

なります。

    場所については、7ページの図面のとおりとなっております。

議 長 暫時休憩いたします。

4

    休憩を解き会議に戻します。

議 長 これより質疑に入ります。質疑ございませんか。質疑を打

ち切ります。

本件について、あっせんすることとしてご異議ございませ

んか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。本件は、あっせんすることに決定し

ました。あっせん委員については会長指名でよろしいですか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。決定に従い、あっせん委員の指名を

行います。

あっせん委員に５番千葉委員、10 番日野委員、11 番片岡

委員を指名いたします。

    以上で全議案が終了いたしました。これで第 3回農業委員

会総会を終了いたします。